1

各高校有关教师：

为落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》，推进教师队伍建设数字化转型，以数

字赋能教师专业素质能力不断提升，教育部教师工作司于

2022年秋季学期开始组织实施了“中西部高校青年教师融合

式教学进修项目”。华东师范大学、陕西师范大学、首都师

范大学、上海师范大学、福建师范大学、山东师范大学等6

所高校学习借鉴教育部教师工作司“中西部高校青年教师融

合式教学进修项目”的方式，秉持相同的宗旨，拟于2023秋

季学期组织实施“师范类院校教师融合式教学进修项目”。

相关通知如下：

一、目标任务

师范类院校教师融合式教学进修项目利用雨课堂克隆

班技术，将华东师范大学、陕西师范大学、首都师范大学、

上海师范大学、福建师范大学、山东师范大学等6所高校遴

选的21门一流课程共享给全国高校教师。课程名单见附件1。

教师通过沉浸式的课堂教学观摩、专题式教学问题研讨、朋

辈式卓越教师引导，提升课程教学创新能力和教学水平。

2

二、培训主题

主要围绕“教学学术水平”和“信息化教学能力”两个

方面。其中，“教学学术水平”部分注重强化教师专业知识

与教学技能，交流研讨专业前沿进展，促进知识更新，丰富

教学案例；“信息化教学能力”部分重点关注教育数字化背

景下教师信息技术与课程教学深度融合应用能力的提升，包

括线上线下融合式的教学设计、教学方法创新和教学评价改

革等。

三、培训方式

培训采用雨课堂克隆班，教师在线同步加入承办高校的

校内教学课程，培训观摩时间为一学期(具体根据每门开放

课程的授课情况调整)；教师在培训过程中参与课上互动和

课外在线交流研讨等任务，考核通过后准予结业。

四、工作实施

（一）华东师范大学、陕西师范大学、首都师范大学、

上海师范大学、福建师范大学、山东师范大学等6所高校负

责本校入选课程的开放共享，做好过程管理、研讨组织和结

业证书发放等工作。

（二）雨课堂平台统一发布项目通知，做好报名学员信

息统计、身份绑定、运维支持等工作。

（三）共享课程将根据培训目标和形式进行针对性的融

3

合式教学设计、遴选报名教师、研讨交流活动的策划与组织

以及对参培教师的考核。

（四）有意愿参加本项目的高校教师，2023年8月20日

前通过访问网页（https://ewcs.yuketang.cn/pro/portal/home/），

在“2023秋季学期师范类院校教师融合式教学进修项目报名”

模块，选择相应课程进行报名。报名操作见附件2。各承办

高校结合报名情况自主组织筛选，并在8月底通过邮件通知

参培教师。

（五）项目结束，各承办高校对通过考核的参培教师发

放证书。

五、联系方式

华东师范大学联系人：齐贵超；联系电话：18801626910。

陕西师范大学联系人：耿晓丹；联系电话：15891706779。

首都师范大学联系人：郑建峰；联系电话：18810349276。

上海师范大学联系人：黄慧；联系电话：13564659070。

福建师范大学联系人：刘文文；联系电话：15806014698。

山东师范大学联系人：吕新革；联系电话：15069008583。

雨课堂联系人：任金磊；联系电话：18918049816。

4

2023 年 7 月 24 日

5

附件 1：2023 秋季学期师范类院校教师融合式教学进修项目共享课程清单

序号 课程名称 学校 院系 任课教师 上课时间 备注

1 概率论 华东师范大学 统计学院 许忠好
周一 3-4 节 [1-17]周

周三 3-4 节 [1-17]周
国家级一流课程

2 高等数学 A 华东师范大学 数学科学学院 李文侠

周二 6-7 节 [2-17]周

周三 1-2 节 [2-17]周

周五 3-4 节 [2-17]周

上海市一流课程

3 人文地理学 华东师范大学 地理科学学院 孔翔 周二 8-9 节 [2-17]周 国家级一流课程

4 通用学术英语听说（高级） 华东师范大学 外语学院 李征 周四 1-2 节 [2-16]周 国家级一流课程

5 哲学分析与论文写作 华东师范大学 哲学系 郁锋 周四 6-7 节 [1-17]周
上海市重点课程、任课教

师获多个教学比赛荣誉

6 中国现代文学 陕西师范大学 文学院 李跃力 周三 3-4 节 1-18 周 国家级一流课程

7 中国古代史（上） 陕西师范大学 历史文化学院 王双怀
周二 3-4 节 1-18 周

周四 1-2 节 1-18 周
国家级一流课程

8 普通心理学 陕西师范大学 心理学院 王勇慧
周五 5-6 节 1-18 周

周一 7-8 节 单周
国家级一流课程

6

9
（物理）学科教材分析与教

学设计
陕西师范大学

物理学与信息技

术学院
李贵安 周三 1-2 节 1-18 周

国家级一流课程、教育部

课程思政示范课程负责

人等

10 小学生品德发展与道德教育 首都师范大学 初等教育学院
刘慧、李敏

等

周二 1-2、3-4 节

[1-16]周
国家级一流课程

11 中学语文教学设计 上海师范大学 人文学院 郑桂华 周一 6-8 节 [1-16]周 国家级一流课程

12 家庭教育 上海师范大学 学前教育学院 李燕 周一 6-7 节 [1-16 单周] 上海市一流课程

13 数字信号处理 上海师范大学
信息与机电工程

学院
魏爽 周三 1-2 节 [1-16]周 国家级一流课程

14
创新驱动与驱动创新—社会

实践
上海师范大学 教务处 李晔、王龚

理论部分：

周四 1-4、6-7 节 [18]周

周五 1-4、6-7 节 [18]周

上海市一流课程

15 古代汉语 1 福建师范大学 文学院
林志强/李

春晓

周一 3-4 节 [1-9,12-19]周

周三 3-4 节 [1-9,12-19]周

国家级一流课程、教育部

课程思政示范课程

16
马克思主义理论和社会科学

研究方法
福建师范大学 马克思主义学院 杨晶 周三 1-2 节 [1-17]周

任课教师荣获第六届全

国青教赛二等奖

7

17 钢琴即兴伴奏与自弹自唱 福建师范大学 音乐学院 王宇航 周五 5-6 节 [2-16]周

全国高校教师教学创新

大赛二等奖

福建省高校教师教学创

新大赛一等奖

18 普通动物学 山东师范大学 生命科学学院 赵东芹
周一 3-4 节 [4-17 单周]

周三 3-4 节 [4-18]周
国家级一流课程

19 分析化学 山东师范大学
化学化工与材料

科学学院
陈蓁蓁 周二 5-7 节 [1-16]周 国家级一流课程

20 中国音乐史与作品赏析（1） 山东师范大学 音乐学院 陈欣 周一 5-6 节 [1-16]周 国家级一流课程

21 国际商法（双语） 山东师范大学 经济学院 宁静波 周一 5-7 节 [1-16]周
课程团队荣获全国高校

教创赛一等奖等

备注：各校秋季学期周次时间以及课表时间，将通过邮件反馈给选课教师。

8

附件 2：

师范类院校教师融合式教学进修项目报名操作指南

1.登录平台 https://ewcs.yuketang.cn/pro/portal/home/

2.点击右上角“登录”按钮

3.点击右下角“立即注册”按钮

9

4.按指引完整填写信息（最终出现“激活成功”视为完成平台注册）

10

5.回到平台首页，找到课程报名链接，选择合适的课程报名。

6.进入具体某门课，点击“立即报名”进行报名

11

7.填写报名信息，确认报名即可